G G G iii

Flag
duntur me
nachi

D. IOAN. DAMASCENI.

tionem amplexentur, deorumque hominem Iesu tribuendum esse praedicatis. Quocirca, ne populus imposturam vestram sequens, desertam terram relinquit, atque a patriis diis deficiens, alienum adoret, supplicius vos ac morte multare dignum esse iudicauit. Monachus autem inquit: Si omnes bonorum cuiuscumque vita participes essem cupis, cur non omnibus ex aequo delicias & opes tuas impertis: verum alij quidem quamplurimi paupertate conflictantur, tu vero ipsorum facultates per vim eretas tuis adiungis? Ex quo perspicuum est, te salutis populi cura minimè tangere, verum carnem tuam saginare, materiam videlicet corrosuris vermis pre-

parantem. Ac propterea, omnium Deo abiurato, eos, qui non sunt, & qui omne flagitorum genus inuenierunt, deos appellasti: ut dum ad eorum initiationem libidinose ac flagitos esse viuistis, id assuecaris, ut deorum imitator esse prædiceris. Nam G quid afferriri potest, quin, quæ vestri dij fecerunt, eadé quoque homines, qui ipsis animum adiiciunt, faciat? Quapropter in magno profecto errore versaris, & Rex. Vereris autem, ne quosdam populares tuos adducamus, ut nostris decretis assidentes, a tuo imperio desciscant, atque ad eius, qui omnia continet ac tuetur, partes se adiungant. Cupis enim multos te avaritia tuae administratos habere: ut ipsi quidem arumnas subeant, tibi autem eorum opera quaestus augeantur: quemadmodum videlicet si quispiam canes aut aues ad prædam cicuratas alens, eos quidem ante prædam demulceat, posteaquam autem aliquid arripuerint, ex ore prædam ipsis extorqueat. Ad eundem enim modum tu quoque multos habere cupiens, qui tibi partim est testa, partim est mari, tributa & vectigalia deferat, ait quidem tibi corrui salutem cura esse, ceterum sempiternum ipsis, priusque etiam tibi ipsi, exitiu H accersis, tibi que illus factus est, ut opes, quovis stercore ac cœno viliores, tibi affluant: nec animaduertis te luminis loco tenebras complecti. Verum ex hoc graui somno quæsto emerge, clausoque oculos tuos aperi, ac Dei nostri gloria, omnibus vndique illucem, cerne, tandemque aliquando ad te ipsum redi. Intelligite enim, inquit, insipientes in populo: & stulti aliquando sapite. Illud scias, aliū Deū non esse præter Deum nostrum: nec ullam, nisi in ipso, salutem. Rex autem: Stultis, inquit, his tuis nugis finem impone, ac mihi protinus Barlaam ostende: aut aliqui eiusmodi pecuniarum instrumenta experieris, quorum nunquam abs te periculum factum est. Fortissimus autem ille ac præstanti animi magnitudine Monachus, cœlestisque philosophie amator, ob regias minas nullo modo de sententia dimouebatur, sed intrepido pectore stans, dicebat: Ea quæ a te iubetur, o Rex, facere minimè nobis indicatum est: sed quæ a Domino nostro imperata sunt: qui nos temperantia studere, atque omnes voluptates & cupiditates in potestate tenere, fortitudinemque colere, ac laborem omnem & afflictionem iustitiae causa sustinere doceat. Quò igitur grauiora nobis pietatis causa mala intuleris, eò præclarius de nobis meritus fueris. Quocirca quicquid lubet, fac. Neque enim commitremus, ut aliquid, quod a recto abhorreat, faciamus, ac peccato nos addicamus. Nec enim leue hoc scelus esse putas, si colluctatorem ac cōmilitonem nostrum tibi manus tradamus. Verum hoc nomine minimè nos irridebis: quamvis etiam sexcentas mortes nobis inferas. Neque enim adeo ignavi sumus, ut tormentorum tuorum metu philosophiam nostram prodamus, atque aliquid diuina Lege indignum perpetremus. Aduersus hanc, quæcumque tormentorum instrumenta nosti, ea expediatis licet. Nobis quippe vivere Christus est, ac mori præstantissimum lucrum. Ob huiusmodi verba Rex furore inflamatus, theologas eorum linguas amputari iubet, oculosque erui, manusque simul ac pedes truncari. Qua sententia pronunciata, lictores & satellites circumstantes, inhumane ac crudeliter ipsis demutilabant. Ac linguas quidem eorum vincinis ex ore extractas belluina quadam feritate absindebant: oculos autem ferreis vnguis eruebant, ac denique instrumentis quibusdam eorum manus ac pedes luxantes, amputabant. At beati illi ac venerandi & generosi viri, tanquam ad epulas vocati, strenuo & fortissimo animo ad cruciatus accedebant, mutuis cohortationibus sese acuentes, atque

Psal. 39.

Psal. 17.

Philip. 1.

Monachorum cades.

HISTORIA.

590

A quæ ad mortem pro Christo subeynden forti atque intrepido animo pergentes. In huiusmodi variis suppliciis sacro sancti Monachi, numero decem & septem, fortes ac tolerantia præditas animas suas, Domino commendarunt. Ex quod perspicue confit, animum pietate præditum vitiosis affectionibus imperare, Quemadmodum quidam à nostris decretis alienus prodidit, senis sacerdotis ac Ioseph⁹ lib⁹ septem filiorum certamina commemorans, qui vnā cum matre pari omnino sententia prædicta pro patriæ legis defensione dimicarunt. Quibus tolerantia & animi magnitudine nihilo inferiores hi eximij Patres ac supernæ Hierusalē ciues extiterunt.

B Nachor ab Arache subornatur, ut se Barlaatum esse fingat. Rex filium ob suscepit Christianam religionem obiurgat.

CAP. XXXIII.

Is igitur pia morte perfunctis, Rex ad primarium consiliarium suum Arachen dixit: Quoniam prius consilium minimè successit, ad posterius animum adiice, ac Nachorem accersendum cura. Araches igitur intempesta nocte ad eius speluncam se contulit. Siquidem in solitudine habitabat, divinationi operâ dans. Cūmque ipsi consiliū id omne, quod cepissent, declarasset, simulatque diluxit, ad Regem se recepit. Ac tum quæstus rursus equis ad inuestigandum Barlaatum fere abire simulauit. Cūm autem exiisse, ac loca solitaria perlustraret, virum unum ex voragine quādam egredientem conspicit. Quem cūm persequi iussisset, ipsius comites eam celeritatem adhibuerunt, vt hominem arriperent, cūmque ad ipsum adducerent. De quo cūm quisnam esset, quamque religionem coleret, & quonam nomine vñscaretur, quæsiisset, Christianum ille se esse professus est, Barlaamūmq; nunc pari (quemadmodum videlicet ab ipsis instructus fuerat.) Quo nomine gaudio perfusus Araches, quidem præ se ferebat, accepto eo quamprimum ad Regem reuertitur, eiique ipsum exhibet. Atque Rex audientibus iis, qui astabant: Tūne es ille dæmonis administer Barlaam? Ille autem respondit: Dei administer sum, ac non dæmon. Quamobrem ne me conuictus incessas. Plurimas enim mihi gratias agere debes (quoniam filium tuum errare atque impostura liberatum ad Dei cultum erudiui, atque cum vero Deo in gratiam reductum omni virtutis genere institui. Rursum autem Rex irati animi speciem preferens, dixit: Par sanè erat, vt tibi sermonis omnis, ac defensionis facultate præcisa, sine vlla interrogatione te morte mulctarem. Verū pro mea humanitate tantisper te fero, quoisque ad certum diem de te questionem habuero. Ac siquidem mihi obtemperandum duxeris, veniam obtinebis. Sin minùs, pessimam mortem oppetes. Hæc locutus, Arachium tradit, mandatque, vt eum quād diligentissimè custodiat. Postridie autem illinc ad palatium suum reuersus est. Repente igitur captum esse Barlaamū rumor re ferebatur; adeò vt ipse quoque Regis filius hac re audita grauissimo animi dolore afficeretur, nec ullo modo lachrimis moderari posset, verū gemitibus ac luctibus Deum obsecraret, ipsumque vt seni opem ferret, obtestaret. Nec verò lugentem eum bonus ille Deus despexit. Benignus enim est iis qui ipsius opem in die tribulationis expectant: atque eos, qui ipsius metu prædicti sunt, agnoscit. Vnde etiam iuueni per nocturnum visum omnia declarat, roburque ipsi addit, atque ad pietatis certamen eum confirmat. Experrectus itaque, cor suū paulò antē mœstitia ac dolore profligatum, lætitia & fiducia suauissimo que lumine perfusum reperit. Rex autem his ita gestis, atque inita huiusmodi cogitatione, gaudebat, præclara consideratione se vti existimans, amplissimamq; Arachi gratiam habens. Verū, vt diuini Dauidis verbis vtar, mentita est iniquitas sibi: atque iustitia aduersus iniquitatem palmam tulit, prorsus videlicet eam sternens ac Psal. 16. Psal. 2.

GGG iiiij

D. IOAN. DAMASCENI

deſciens peritque memoria eius cum ſonitū (quemadmodum sermonis pro-
gressu à nobis oſtendetur.) Biduo quippe pōst Rex ad filij palatium accessit, co-
que ipſi obuiā prodeunte, pater eum ſuo more minimē oſculatus eſt: verū in-
dignantि atque irato ſimilis, in Regum cubiculum ingressus, in leſto vultu con-
ſedit. Ac deinde acciō filio, his ad eum verbis vtitur: Fili, quænam hæc fama eſt,
Regis ad filii oratio.
q̄a ad aures meas permeauit, animūmque meum mcerore conficit? Neq; enim
existimo vllum vñquam hominem ob filij ortum tanto gaudio perfuſum fuifſe,
quādam ego tua cauſa voluptatē percepi: nec rurſum vllum vñquam tantum
inceroris ex filio contraxiſſe credo, quantum nunc ex te contraxiſſe. Meam enim
canitiem dedecore affecisti, ac lucem oculorum meorum abſtuuiſti, neruorum q;
meorum rōbur excidiſti. Timor enim, quem tua cauſa timebam, evenit mihi: & G
quod verebar, accidit mihi. Factusque ſum hostibus meis in ludibriū: & in pſum
aduersariis meis. Stulta mente, ac puerili animo, impoſtorum verbis fidem ad-
hibuisti: atque improborum & maleuolorum hominum confiliū confilio meo
antiquius habens, ac deorū noſtrorum cultum relinquentes, ad alieni Dei cultum
te contulisti. Quidnam tibi fili in mentem venit, vt hæc faceres: ac tu, quem in
omni ſecuritate alere me ſperabam, quemque ſenectutis meæ baculum ac robur
habitum, optimumque regni mei ſuccellorem relictum me existimabam,
inimici atque hostilis in me animi argumentum exhibere minimē dubitares? An
non conſentaneum erat, vt mihi potius pāreres, meaque decreta ſequereris, quām
verſipellis ac putidi ſenis nugis ſtulſque ſermonibus cederes, qui tibi hoc in a-
nimūm immisit, vt pro dulci vita acerbam ſuſciperes, ac pro ſuauifimis deliciis H
duram illam &asperam viam, quā Mariae filius tenere admonet, ingrederis? An
non autem etiam ſummorum deorum iram pertimescis, ne fulmine te feriant,
aut tonitruo interimant, propterea quōd, repudiatis ac pro nihilo habitis iis, qui
nos tot tantisque beneficis affecerunt, ac regio diademate ornarunt, gentēſque
numerofimis ditioriſi noſtræ atq; imperio ſubiecerunt, ac denique, vt precum
pearum & orationum opera gignereris, ac dulcissimę hōrus lucis particeps fieres,
præter ſpem effecerunt, ei, qui cruci affixus eſt, arctissimē te coniunxiſti, inanibus
videlicet ipſius cultorum promiſſis deceptus, qui noua quēdā ſecula confingunt,
mortuorumque corporum reſurrectionem nugantur, aliaque ſexcenta, vt itoli-
dis hominibus fucum faciant, introducunt? Verū nunc ſaltem, chariffime fili, ſi I
quid mihi, patri tuo, obtemperandum putas, prolixis hiſ ſugis longum valere
iuffis, benignis diis quæſo ſacrifica: atque eos plurimis victimis & ſacrificiis pla-
care ſtudēamus, vt errati veniam ab ipſis impetres. Si quidem hanc vim illi habet,
vt & beneficiis, & ſuppliciis afficere poſſint. Ac nos eorū, quæ dicimus, exemplum
tibi ſumus, qui ipſorū beneficio ad hoc imperium peruenimus, atque hanc
ipſis beneficij vicem rependimus, vt & eōrum cultoribus honorem tribuamus,
& eos, qui adduci nequeunt vt ipſis ſacrificēt, ſuppliciis excruciemus. Multas igit
huiusmodi nugas commemora te rege, ac noſtra quidem dogmata ſuggilan-
te & traducente, idolorum autem cultum laudibus & encomiis proſequente, di-
uinifimis iuuenis, rem eo loco eſſe videns, vt non iam angulum & latebras, ve- K
rūm candelabrum potius ac ſpeculam deſideraret, quō omnibus in perspicuo el-
Mat. 5.
Filij ad pa-
trem pia re-
ſponſio.
ſet, libertatē ac fiducia plenus, ad hunc modum locutus eſt: Quod à me factum
eſt, ô here, haudquaquam inficias iuerim. Tenebris enim fuga relictis, ad lucem
accurri: ac relictō errore ad veritatē me adiunxi: nuncioque dæmonibus remiſ-
ſo, ad Christi ordines me contuli, qui Dei Patris Filius ac Verbum eſt, cuiusque
verbo omnia ex nihilo in ortum producta ſunt, quique effictō ē terra homine vi-
talem ipſi ſpiritum inſuſflavit, eūmque in voluptatis paradiſo, vt illic degeret,
collocauit. Cūmque ipſius mandatum violaſſet, mortiſque proinde obnoxium
ſe reddidifſet, atque horrendi mundi principis potestati ſubieciſſet, non tamen
omnia facere deſtitit, quō eum ad pristinam dignitatē reuocaret. Ac propterea
ille rerum omnium conditarum effector, generiſque noſtri architectus, noſtra
cauſa

A causa homo effectus est, atque in terra vniuersitatis, & ex sancta Virgine nascens, cum hominibus consuetudinem habuit. Ac pro nobis ingratissimus seruis Dominus mortem subiit, & quidem morte crucis: ut videlicet peccati tyrannis de medio tolleretur, prior que clementia deleretur, ac cogitatio nobis rursum paterent. Nam illuc naturam nostram euexit, atque in gloriae throno collocauit, regnumque finis expers, iis qui ipsius amore praediti sunt, donauit, bonaq; omni sermone atque auditu prestantiora. Ipse enim est fortis ille ac solus potens, Rex regum, & Dominus dominantium, cuius robur invictum est, & potentia eiusmodi que omnem ingenij coniecturam excedat: qui solus sanctus est, & in sanctis requiescens: qui cum Patre & Spiritu sancto glorificatur: in quorum nomine baptizatus sum, & quos confiteor, celebro atque adoro, unum Deum in tribus personis consubstantiam, ac confusionis expertem, in creatum, immortalem, sempiternum, infinitum, ab omni circumscriptione remotum, corpore vacante, a perturbationibus & mutatione atque conuersione alienum, omni termino carentem, bonitas & iustitia ac sempiterna lucis fontem, rerum omnium conditarum, tamquam cerni possunt, quamquam oculorum sensum fugiunt, effectorem, atque omnia continentem & conseruantem, omnibus prouidentem, atque in omnia regnum & imperium obtinentem. Neque enim sine ipso res villa facta est: nec sine ipsius prouidentia quidquam conflari ac consistere potest. Ipse siquidem est omnium vita, omnium coagmentatio, omnium illuminatio, totus dulcedo, ac totus sine villa saturitate desiderabilis, omniumque rerum expetendarum summus vertex.

Cant. 5.

Quocirca Deum hunc, qui tanta bonitate ac potentia praeditus est, relinque, atque impuros dæmones, vitiorumque omnium architectedos colere, surdisque ac mutis statuis, quae nec aliquid sunt, nec erunt, cultum ac venerationem tribuere, cuius tandem, ô pater, stultitiae ac dementiae fuerit? Ecquando enim vox ab ipsis audita est? Ecquando vel exiguum iis, qui preces ad ipsos adhibebant, dederunt? Ecquando ambularunt, aut sensum ullum acceptarunt? Nam neque hi, qui stabant, sessionis unquam meminerunt: nec qui sedebant, stantes unquam videnti sunt. Horum turpitudinem ac foetorem & stuporem, atque etiam dæmonum in ipsis operantium, ac per ipsos imposturam vobis facientium, infirmitatem atque

D imbecillitatem cum à viro sancto intellexisse, eorumque improbitatem reiecisse, ac perfecto odio infectatus fuisse, ad Deum viuu ac verum me adiunxi, ipsique ad extremum usque virginem spiritum seruam: quod etiam in ipsis manus spiritus meus veniat. Cum igitur tanta bona, quamque nulla oratione explicari possint, mihi occurserint, gaudebam quidem me improborum dæmonum seruitute liberatum, atque ab horrenda captiuitate reuocatum, ac Dominici vultus lumine collistratum esse: illud autem me angebat, animumque meum distrahebat, quod tu, dominus ac pater meus, humiliter modi beneficiorum minime particeps es. Verum animi tui in sententia tua pertinaciam metuens, mœror meum per etore premebam, quod tibi stomachum mouere minimè yellem. Deum autem orare atque obsecrare non intermittebam, ut à longinquio exilio, quod tibi ipsi accersisti, cum pietatis fugitiu, vitiisque omnis & impietatis minister effectus es, te reuocaret. Quoniā autem tu ipse, ô pater, res meas in apertū protulisti, quae mea omnino sententia sit, audi. Pacta cum Deo meo inita non frangam: pon, inquit, per eū qui me pretioso cruento suo à seruitute vindicauit. Quamobrem, cum quid animi habeam, tibi exploratum sit, negotiū tibi ipsi facessere desine, a preclara confessione me deducere moliens. Nam quemadmodum si celum manu arripere, aut totum mare exsiccare in animum induixeris, irritus atque inutilis tibi hic conatus fuerit: eodem modo hoc quoque irritū tibi fore persuade. Ac propterea, aut ipse consilio meo obsequens, ad Christū te adjunge, ut bona ea, quae cogitationē omnē superant, percipias, sociique inter nos, ut naturae, ita etiam fidei simus: aut à tua filiata, mihi crede, abscedā, puraque conscientia Deū meū colā. Hec igitur omnia ut Rex audiuit, impotenti furore confessim percitus, iracundè ad eū loquebatur,

D. IOAN. D'AMASCENI

dentibusque, furentis instar, frendens, his verbis usus est: Quisnam alius mihi tantorum malorum auctor est, ut ego ipse, qui te tanto amore complexus sum, eaque tua causa feci, quae nullus unquam pater fecit? Quia etiam de causa meftis tuarum perueritas ac peruvacia, ex licentia sua collectis viribus ut in meum caput insinuare, fecit. Non abs reagit in ortu tuo Astrologi malum & improbum virum, atque arrogantem, & aduersus parentes contumacem, te fore dixerunt. At si nunc quoque commiseris, ut consilium meum frustra cadat, hostile in te animum geram, atque ita mulctabo, ut haec in hostes quidem suos tantum sauitiae specimen quisquam exhibeat. Rursum autem ille: Quid nam est, o Rex, cur iracundia inflammeris, eoque nomine discrucieris, quod tanta bona diuinatus sim consecutus? Et quis unquam pater filij felicitate dolere atque angustus est? Aut quoniam modo pater ille, ac G

Pater appellandus non est, qui filij salute angit.

Non potius hostis vocandus sit? Quocirca nec ego post hac patrem te appellabo, verum a te abscedam, non secus atque is qui serpentem fugit: siquidem te saluti mea indudere, neque in exitium per vim impellere perspectum habuero. Nam si mihi

vim afferre, ac tyrannice mecum agere velis, quemadmodum etiam dixisti, nihil aliud, mihi crede, hinc lucri facies, quam ut patris loco tyranus & carnifex appelleras. Quodammodo quidem facilius tibi fuerit aquile vestigia cōsequi, ac per ipsum aerem volare, quam me de mea in Christum fidem, ac praedicto foedere cum ipso initio, deducere.

Verum intellige, o pater, atque ista auctorum mentis lippitudine & caligine discussa, suspice, ac Dei mei lumen, omnes uniuersique collustrans, intuere: atque ipse tandem aliquando suauissimo illius splendore illuminare. Ut quid enim te ipsum carnis affectionibus ac voluntatibus totum te tradidisti, nec ullo modo ex ipsis emeris? Illud intellige, quod omnis caro foeni est, & omnis gloria eius tanquam flos foeni. Exsiccatus est foeni, & flos eius decidit: verbum autem Domini mei, quod omnibus annuntiatum est, manet in eternum. Quid igitur ita perdite atque insanè gloriam eam retines & amplexeris, quae instar recentium florum marcescit atque deletur,

& execrandas ac foetidas delicias, ventrisque, & corum quae infra ventre sunt, affectiones, quae quidem ad aliquod tempus stultorum sensus oblectant, ceterum amariuntur. Felle postea digeruntur, tum nimis cum umbra istae, atque inanis huiuscemodi vita in somnia praterierint, atque in perpetuo ignis nunquam extingendi ac tenetbrosum cruciatu amatores, & qui iniquitati operam dant, prouoluentur, ubi in somnis vermis absque ullo fine ipsos corrodet, ac perpetuus ignis in infinita secula eos concremabit? Inter quos, o rem graue, tu quoque conclusus, ob scelerata consilia tua graui poenitentia afficeris, atque hos dies multum requires, meorumque verborum recordaberis. Verum nihil ex eiusmodi poenitentia utilitatis percipies. Siquidem in inferno poenitentiem atque confessionem locus non est. Nam praesens tempus labori praestitutum est: futurum autem mercedi. Ac profecto etiam praesentes voluptates fluxioni & interitatem minimè subiectae essent, verum cum dominis suis in eternum durarent, non tamen propterea eas Christi beneficiis, ac bonis omni cogitatione praestantioribus antefere oportebat. Nam quando Sol profunda nocte clarior est atque splendidior, tanto quoque atque etiam multo magis bona ea, que Dei amore praeditis promissa sunt, quouis terreno regno illustriora & magnificentiora sunt. proindeque omnino consentaneum erat, ea quae maiora & praestantiora sunt, inferioribus ac vilioribus antiquiora habere. Cum autem omnes huiuscemodi vita res, & corruptioni obnoxiae sint, & insomni atque umbra in star praterentur ac deleantur, adeo ut instabilibus potius auris, &

Voluptas minus cum amorem audiatur.

nauis per mare currentis vestigiis, quam hominum prosperitati fides habenda sit, quae tandem simplicitas, vel, ut rectius loquar, stultitia & dementia haec est, ea, quae caduca & imbecilla, corruptionisque obnoxia sunt, immo nihil prorsus sunt, nisi, quae a corruptione aliena ac sempererna sunt, potiore ducere, ac propter caducrum rerum fructum, bonorum illorum fructu ab omni successione remoto priuari? An non haec, o pater, intelliges? An non praterentia prateribis, atque ad ea, quae fixa & certa sunt, animum adiunges? An non patriam peregrinationi appetes?

Iob. 14.

Psal. 103.

HISTORIA.

A pones lucem tenebris, spiritam carsi, vitam eternam vmbra mortis, ea q̄e non dilabuntur, fluxis & fragilibus? An non ex atroci hac horrendi mundi principis, hoc est peruersi diaboli seruitute fuga te subduces, t̄que ad bonum, & ad misericordiam propensissimum Dominum cōferes? An non à multorum cōmunitatiorum deorum cultu te ipsum abduces, atque vni viuo ac vero Deo cultū adhibebis? Nam et si in Deum peccasti, cū multas in eum blasphemias effudisti, atque ipsius seruos graiis tormentis cruciatos necasti: nō tamen dubito, quin te ad meliorem mentem redeuntem suscepturus sit, omniaque delicta tua ē memoria eiecius. Non enim mortem peccatoris, sed magis vt conuertatur & *Ezech. 18.* viuat, ille vult, qui vt nos à recta via aberrantes requireret, ex ea sublimitate, quā nullis verbis exponi potest, descendit, crucemque & mortem nostra causa pertulit, a nos, qui sub peccato venditi eramus, preciosō suō sanguine redemit. Ipsi *Rom. 7.* laus & gloria in secula seculorum, Amen. Rex autem stupore simul atque ira correptus est: illud nempe, ob filij prudentiam, atque eiusmodi sermones, qui nullo pacto refelli possent: hoc autem, quia ipsius deos traducere ac criminari non desinebat, totamque ipsius vitam suggillabat, ac proscindebat. Atque huiusmodi quidem sermonis splendorem, ob internā tenebrarum crassitatem, haudquam admisit. Cū autem ob arboris à natura insiti affectionem in ipsum animaduertere, aut eum malo aliquo mulctare nō posset, rursum que ipsum de sentientia dimouere se posse prorsus desperaret, veritus ne si pluribus eum sermonibus laceßeret, eo liberè ac fidenter loquente, & eosque suggillante, atque cauillis insectante, maiore ipse iracundia inflamatus, hostile aliquid in eum designaret, irato animo surgens, secessit, his duntaxat verbis vtens: Utinam nunquam natus fuisses, nec in lucem prodiisses, siquidem futurum erat, vt in deos tam impius & cōtumeliosus essem, atque à paterna amicitia & admonitione abscederes. Verū aduerfarī deos, quorum inuictum robur est, non perpetuū subsannabunt, nec diu gaudebunt, nec eorum prestigię vim habiturā sunt. Nam nisi mihi dicto audentē, atque erga deos gratum te præbueris, multis prius ac variis tormentis affectionem acerbissima morte te de medio tollam, nec tecum vt cum filio, sed vt cum hoste aliquo ac rebelli agam.

Egresso Rege, Iosaphat diuinam opem implorat. Cumque Rex de Arachis consilio filium leni oratione allucere tentaret, operam lusit. Iosaphat postea de morte ac resurrectione longam ad ipsum orationem habet.

CAP. XXV.

Is minis cū in eum pater vsus esset, atque iratus secessisset, filius in cubiculum ingressus, sublatis ad sui certaminis arbitriū oculis ex intimo corde exclamauit: Domine Deus meus, *Oratio Iosaphat ad Deum.* dulcis spes, minimēque mendax promissio, ac firmum eorum, qui se tibi totos deuouerunt, perfugium, propitio ac benigno oculo pectoris mei contritionem cerne: nec me derelinquas, *Psal. 37.* nec discedas à me: verū iuxta pollicitationem tuam ab omni mendacio alienam, mecum, hoc est cum indigno atque abiecto homunculo, sis. Te enim rerum omnium conditarum effectorem & gubernatorem agnosco, & confiteor. Quocirca in hac præclara confessione velim me confirmes: vt ad extremum usque spiritum in ea permaneam. Respice in me, & miserere mei: *mihi Psal. 14.* hiisque asta, illæsum atque in columem ab omni Satanæ operatione me cōseruans. Respice, ô Rex. Siquidem anima mea vehementi tui desiderio flagrat, atque ita incensa est, tanquam in fatis ardore in terra inaquosa, te immortalitatis fontem *Psal. 62.* concupiscens. Ne tradas bestiis animam confidentem tibi: & animæ pauperis tui *Psal. 73.* ne obliuiscaris in finem. Verū mihi beneficio tuo contingat, vt per omnem

D. IOANN. DAMASCENI

vite certum pro tuo nomine tuaque confessione omnia perpetiar, meque totum tibi immolem. Te enim robur afferente, imbecilles etiam viribus pollent. Quoniam tu solus invictus es propugnator, ac Deus misericors, quenquid creatum est, benedit ac celebrat in iesu seculorum, Amen. Haec oratione sanctus, diuinam consolacionem in pectus suum illabi sensit: fiduciique perfusus, totam noctem in precibus traduxit. Rex autem cum de filij statu cum Arache sermones contulisset, psique rigidam ipsius libertatem, animique in sententia pericula declarasset, hoc consilium caput, ut quam fieri posset amicissime atque obsequiosissime, cum eo colloqueretur, blanditis videlicet perfecturum se speras, ut eum ad se pertraheret. Castino itaque die ad filium se confert, ac propius sedens, ipsum accersit, atque complectitur & exosculatur. Leniterque ac placide repens, Regis ad filium blanditoratio.

O charissime & amantissime fili, inquit, patris canitem honore affice, presibusq; meis auditis accede, ac diis sacrificium adhibe. Sic enim & illos benignos & facile habiturus es, & dierum diuturnitatem, gloriisque omnem, & inoffensum regnum, omnisque generis bona ab ipsis percipies, & mihi patri tuo per omnem vitam charus eris: ac denique hoc assequeris, vt omnes homines te in honore habeant, laudibusque efferant. Siquidem ad laudem adipiscendam magni interest patri obediens, ac praesertim in iis rebus, quae ad bonum & ad deorum benevolentiam spectant. Quidnam autem, fili, censes, utrumne me consulto ac de industria à bona via deflexisse, atque contraria ingredi maluisse, an vero boni ignoratione & imperitia meipsum pestiferis dogmatibus dedidisse? Certè si me sponte ac de industria, contra quam utile sit, mala bonis preferre, mortemque vita potiore habere existimas, vehementer, ô fili, à recto iudicio mihi aberrare videris. An no vides quot æruminis & afflictionibus meipsum perspè tradā, tum in expeditionibus aduersus hostes, tum in publicorum negotiorum procuratione, meipsum occupās, adeò ut famem etiam ac fītim, cum ita necesse est, preferā, ac pedibus ambulem, humique somnū carpā? Opum autem & pecuniarū tanta in me contemptio ac despiciētia est, vt interdū profusa manu palatiū mei thesauros exhaustiam, quod amplissima diis delubra extruam, omnique ornatu illustrem, aut pecuniarū aggeres militibus liberalissime distribuam. Cum itaque tantus in me voluptatum contemptus, tanta in periculis toleratia sit, si Galilæorum religionem, ea, quam manibus tenemus, præstantiorem esse cognoscerem, an non summo studio id agerem, vt contemptis omnibus rebus, salutem mihi coparam? Sin autem mihi boni ignoratio nē atque imperitiā vitio vertis, illud tecum reputa, quot noctes in omnibus exegi, quæstione aliqua proposita, & quidem interdū haud admodum necessaria: nullam omnino mihi requiem concedens, priusquam perspicuum & accōmodo datissimum ipsis solutionē inueniāsem. Quæcirca cum caducarum harum rerū neminā quidem contemnendā ducam, verum omnino cōducibiliter, atque ad omnium utilitatem, eam excutiā & absoluam (Sic enim inter omnes cōstare arbitror, neminem omnino qui sub Sole sunt, arcanarū rerum cognitionē accuratiū inuestigasse, quam ipse fecerim) quonam pacto res diuinās, & ea quæ venerari ac deorum honore afficere oportet, contēnenda duxisse, ac no potius omni studio, omnibus viribus, toto denique animo, ac tota mete, in eorum inuestigatione tēpus atque operā posuisse, ut quæ vera & maximē cōsentanea sunt, inuenirem? Enim magno cum labore sic ea quæsiui, vt & multas noctes ac multos dies in his cōsumperim, & multos item sapientes & eruditos viros ad consilium adhibuerim, atque etiam cum multis eorum, qui Christiani appellantur, sermones cōseruerim. Ac per impigrā conquiſtiōnē, & ardētē inuestigationē, via veritatis à me inuita est, sapientiū virorum, atque tum doctrina tum ingenio præditorū testimonio cōfirmata. Quorū haec sententia est, nullam aliam esse, præter eam, quam hodierno die tenemus, summos deos colentes, ac dulcē & cum voluptate coniunctā vitam omnibus hominibus ipsorum munere concessam, ac iucunditate animique oblectamento perfusam arctissimē cōpleteſtes. Quam quidem Galilæorū duces & antisitites

A antistites stulte repulerunt: adeò ut saue hoc lumen, atq; omnes voluptates, quas

nobis fruendas dij cōcesserunt, alterius cuiusdā incertæ vitæ spe prompto animo

I. Tim. 1.

abiciant, nescientes videlicet, nec quid dicant, nec de quibus affirment. Tu vero,

charissime fili, pater tuo, qui per accuratā ac verūmā inuestigationē id quod verè

bonū est inuenit, obtēpera. En enim demōstrātū est, me, nec spōte, nec pēr igno-

rationem, à bono aberrasse: verūm & illud inuenisse, & accepisse. Cupio autē te,

quoque in stulto errore minimè versari, verūm meis vestigiis h̄ærere. Quamo-

brem fac patrem tuum verear. An nescis quantum bonum ut patri obtemp̄ra-

re, atque ipsi in q̄m̄nib⁹ rebus obsequi: quemadmodū contrā quām exitrosum

& execrandum, patris animū exacerbare, ipsiusque iussa pro nihilo habere? Om-

nes enī, qui h̄ac fecerunt, malo mortis genere interierunt. Quo in nūllo, fili,

B vtinam ne censearis: verūm ea, quę parenti grata sunt, faciens, bonorum omnium

compos fias, regnique mei h̄eres sis. Magnanimus autem, ac verè nobilis adole-

sens, cū superuacanēam patris orationem, ac stultum consilium audiisset, at-

que flexuosi serpentis artes animaduertisset, nemp̄ quōd à dextris laqueum pe-

dibus ipsius parasset, id scilicet agens ac moliēs, vt diuinā ipsius animā inflechteret,

atque ipsi ad propositā palmā impedimentū afferret, illud Domini praeceptum

sibi ante oculos posuit. Non veni mittere pacem, sed gladium. Veni enim sepa-

re filium aduersus patrem suum, & filiam aduersus matrem suam, & quę deinceps

sequuntur. Illudque item, Qui amat patrem aut matrem plusquā me, non

est me dignus. Ac rursus illud, Quicunque me negauerit coram hominib⁹, ne-

gabo etiā eum coram pātre meo qui in ccelis est. H̄ac cūm secum ipse reputasset,

diuinōque metu animam constrinxisset, illud Salomonis dictum perquām tem-

pestiuē surpauit, Tempus amandi, & tempus odiendi: tempus belli, & tempus

pacis. Ac primū quidem mente ad hunc modum precatus est: Misere mei

Deus, miserere mei, quoniam in te confidit anima mea: Et in umbra alarum tua-

rum sperabo, donec transeat iniquitas. Clamabo ad Deum Altissimum, Deum qui

benefecit mihi, ac reliquę, qua deinceps in Psalmo sequuntur. Pōst autem ad pa-

tem his verbis v̄sus est: Patrem quidem colere, atque ipsius imperiis parere, ipsi-

que amico & beneulo animo inseruire, cōmuni magister noster docet, vt qui

D naturalem huiusmodi charitatem in animis nostris infeuerit. At cūm parentū

amor atque erga eos benevolentia animæ ipsi periculum creat, eamque à summo

illo effectore procul remouet, h̄uc affectū prorsus excindere iubemur, ac nullo

modo iis, qui nos à Deo abstrahunt, cedere ac manus dare, verūm eos odiſſe &

aversari: quamuis etiā iis, qui execranda præcipit, pater sit, quamuis mater, quamuis

Rex, quamuis deniq; penes cum vita nostrā potestas sit. Quę cūm ita sint, pater-

næ benevolentiae causa Dei iacturā facere prorsus nequeo. Ac proinde, tuſi tibi

ipsi, tum mihi negotiū faceſſere defiſe: verūm mihi morem gere, ac viuum & ve-

rum Deū ambo cōlamus. Nam quę nunc veneraris, simulacra sunt, hominū ma-

nibus effecta, spiritus expertia, & surda, nihilque omnino aliud, quām exitiū &

E sempiternū cruciatū cultoribus suis accersentia. Sin autē id recusas, quicquid lu-

bet, mihi infer. Seruus enim Christi sum. Ac neque blanditiis, neque tormētis ab

eius amore desciscā: quemadmodū etiā pridie tibi dixi, Domini mei nomen in-

terponēs, ac sermonē interposito iureiurando cōfirmans. Quōd autē nec te spōte

malē agere, nec rursus ignorationē à bono aberrare dixisti, verūm ingenti ac la-

boriosa inuestigatione hot cognouisse, nēp̄ bonū esse simulacra colere, ac libi-

dinū voluptatibus affixū esse, certè te spōte malē agere dicere haud queo. Quōd

autē magna in scitię caligine circunfusus sis, ac tanquā in tractabilib⁹ tenebris ambulans, ne minimum quidē luminis splendorē perspicias, ob idq; recta via amissa

in præcipitia & barathra ob̄erres, id verò certissimum ac cōpertissimum habeo: te

que etiā, ô pater, id intelligere cupio. Ac propterea tenebras lucis loco tenens, ac

mortē vitæ in star cōpleteſſens, vtilia cōſilia iniſſe, fructuofalsq; cogitationes fusce-

pisse tibi videris. At non ita est, non inquā, est ita. Nam nec ea, quę veneraris, dij

HHH

Tes̄a r̄hat
patr̄i ref̄a
det.

Exod. 20.

D. IOANN. DAMASCENI

Improbiorū fuit, sed dæmonū statuæ om̄ne eorum execrandā operationem intus cōtinentes: vita nil vere incundi- nec rursum vita ea, quam suauem & voluptuā iam appellas, iucunditatisque om̄ni- tatu habet. nis & hilaritatis plena esse censes, eiusmodi naturā habet; sed, si veritatis iudicio standū est, execranda ac modis oīgib⁹ auersanda est. Quamvis enim ad aliquid tēpus fāces deliniat, pōst tamen, vt à magistro meo dictu est, felle amariūs dge- ritur, gladiōque ancipiti acutior est. Et quonam tandem pacto eius mala tibi re- censere possem? Dinumerabo ea, & super arenā multiplicabuntur. Diaboli enim *Sai. 138.* haec est, execranda voluptatē, tanquā illecebra quadā, obductus, per quam eos, *Præf. vi.* qui in fraudē inducuntur, ad imum inferni gurgitē trahit. Bona autē à Domino *ta diabolū.* hamus. meo promissa, quę quidē tu incertæ vitæ spem nuncupasti, ab omni mendacio & mutatio si aliena sunt, finē nesciūt, corruptioni subiecta nō sunt: deniq; nulla est *G* oratio, quę illius gloriae & iucunditatis, illius inenarrabilis gaudij ac perpetuæ *Psal. 88.* letitiæ magnitudinē exprimere queat. Omnes enim, quemadmodum ipse vides, morimur, nec est homo qui viuat, & morte visurus non sit. Futurū est autem, vt rursum ad vitā redeamus, tum nimirū, cūm Dominus Iesus Christus Dei Filius in gloria, quę nullis verbis declarari potest, ac tremēda potentia veniet, ille inquā *Mat. 25.* Rex regum, ac Dominus dominatiū, cui omne genu flectetur, cœlestiū, terrestriū, & infernorum: quique tantū omnibus pauorem cōmouebit, vt etiam ipse *Apoc. 19.* cœlestes virtutes obstupescant. Astabunt porro ei cum timore millia millium, & decies centena millia angelorum & archangelorū, cunctāq; metu ac tremore plena erunt. Vnus enim archangelorum, buccina clanget: ac statim cœlum sicut *Philip. 2.* liber inuoluetur, terra autē effracta omniū hominū, quę vnquā à primi hominis Adami ortu usque ad diē illum fuerunt, corpora sursum emittet. Ac tum omnes, qui ab orbe cōdito morte functi sunt, in iētu oculi, ad Domini tribunal susstetur: atq; unusquisq; rerum in vita gestarum rationē reddet. Tunc iussi, qui in Patrem & Filium ac Spiritū sanctū crediderunt, atq; in probis actionibus præsentis vitæ *Luc. 21.* curriculum cōfecerunt, Solis instar fulgebunt. Quonā autem pacto gloriā eam, quę ipsos exceptura est, tibi cōmemorabo? Nam etiam ipsorum splendorem ac pulchritudinē Solis lumini, aut etiā clarissimę fulgetrē cōparem, nihil tamē, quod huic splendori par sit, dixero. Oculus enim nō vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt, quę Deus in cœlorū regno, in incōparabili luce, in arcana & finis experte gloria, iis, qui ipsius amore prædicti sunt, præparauit. Ac iusti quidē eiusmodi bona atq; eiusmodi beatitudinē cōsequentur. Qui autē verum Deū ab- iurarunt, ac factore & opifice ignorarunt, impurōsq; dæmones coluerunt, ac surdis simulacris venerationē tribuerunt, voluptatumq; huius vanæ vitæ cupiditate flagrarunt, atque in vitiosarum affectionum cœno porcoram instar se se voluta- runt, suafq; animas vitij omnis officinā effecerunt, nudi & aperti stabunt, ignomi- nia suffusi, mœsti, ac tū gestu, tum reipſā, miserabiles. Atq; omnes ipsorum sermo- nes, & actiones, & cogitationes, ante ipsorum ora venient. Ac deinde post grauissimā ignominiā, atq; intolerandū illud probrum, gehennæ igni nunquā extingen- do, ac lucis omnis experti, exterioribus tenebris, dentiū stridiō, ac venenato ver- mi addicentur. Hæc illorū portio erit, hæc hæreditas. In his per semper terrena secula K versabuntur, scelerū poenas dātes: propterea quod bonis iis, quę in pollicitatione recondita erat, propter brevē voluptatē repudiatis & abiectis, æternum sibi ipsis supplicium accersiuerunt. Pro his igitur, hoc est, vt & gaudium illud omni ser- mone præstatiū cōsequamur, & arcana illa gloria fruamur, angelosq; splendore adæquemus, ac bono & dulcissimo Domino fideti animo astemus, atq; atrocissimas & nunquā finiendas poenas, & acerbissimā illam infamiam effugiamus, quas non pecunias, quę nō cōpora, imò etiā ipsas animas profundere par fuerit? Quis tam ignauī animi est, quis tam excors, quin sexcentas téporarias mortes subire in animum inducat, vt à semper terrena, & finis omnis experte morte liberetur, beatāque, & ab omni interitu rem otam vitam hæreditariō possideat, ac sanctæ, & vita initium afferentis Trinitatis lumine collusťetur?

Nachor

*Regni ce-
lestis causa
nullus dolor
reversandus.*

A Nachor Iosaphati oratione perterritus, Christianam fidem aduersus Gentiles Philosophos tuetur.

CAP. XXVI.

Hec verba cum Rex audiisset, filiique firmitatem atque honestiam perspexisset, nec blanditiis, nec sermoni penocinio, nec denique suppliciorum minis cedentis, orationis quidem illius probabilitatem, ac responsaque refelli non posset, admirabatur, atque etiam à propria conscientia, quae ipsum vera & iusta dicere demostribat, coarguebatur: verum à praua consuetudine, atque à vitiosis affectionibus, quarum habitum contraxerat, & quæ eum

B. velut carno & freno coercet, nec veritatis lumen prospicere sinebat, in diuersum trahebatur. Ac propterea nullum non lapide, ut dici solet, mouens, in eo quod prius sibi proposuerat, habebat, consilium nimis, quod cum Arache cuperat, in opus perducere cupiebat. Itaque ad filium ait: Oportebat quidem, fili, te meis imperiis omnibus in rebus simpliciter obsequi. Quoniam autem pro tua duritia atque contumacia mihi ita vehementer restitisti, hoc vnum contendens, ut tua sententia maioris apud te, quam omnia alia, ponderis atque authoritatis esset, age, inani contentione valere iussa, rationibus ad persuadendum apti agamus. Ac quia Barlaam, à quo tibi fucus factus est, vincetus à me tenetur, amplissimo cœlo habito, atque omnibus, tu nostris, tu Galileis in vnum coactis, preconib[us]q[ue]; disertis verbis edicere iussus, ne quisquam Christianorum ullius periculi metu afficiatur, vnum omnes omni metu vacui per sodalitia & cognationes in vnum coeat, comuni consilio rem consideremus. Atque aut vos & vester Barlaam, nobis in sententiâ vestra adducti, iussis meis sponte ac prompto animo parebitis. Prudens autem reuera & cordatus iuuenis per visum quod diuinus ipse contigebat, Regis virtutia cognita, ait: Domini voluntas fiat, sitque quemadmodum iussisti. Ipse autem bonus Deus ac diuinus hoc nobis concedat, ne a recta via aberremus. Nam in ipso confidit anima mea: & ipse mei miserebitur. Tunc igitur Rex omnes, tam idolorum cultores, quam Christianos in vnum conuenire iubet, litteris nimis quamquaque sum missis, ac preconibus, qui per omnia oppida proclamarunt, ne quis Christianorum, tamen in pinati aliquid perpeccurus, in metu versaretur, verum

D. omnes per sodalitia & cognationes in vnum coirent: quod veritatis studiosa, ac non coacta & violenta inquisitio vna cum eorum duce atque antesignano Barlaamo futura esset. Eodemque modo idolorum etiam cultores ac sacerdotes Chaldaeorumque & Indorum sapientes, qui in vniuerso ipsius imperio erant, quosdamque etiam augures, & praefigatores, ac vates conuocavit, ut aduersus Christianos victoriam obtineret. Et quidem ingens ad Regem execrandam ipsius religionis multitudine confluxit: Christianorum autem unus tantum Barachias nomine inuentus est, qui Barlaamo (ut quidem existimabatur) suppetias ferret. Nam pri viri partim extremo vita die funeti fuerant, à furiosis scilicet urbium prætoribus obtruncati: partim impudentium periculorum metu in montibus ac speluncis delitescebant: partim denique Regis minas pertimescentes, in lucem prodire minime audebant, verum nocturni pietatis cultores erant, in occulto duntaxat Christianum colentes, non autem liberè ipsius fidem profitentes. Ille autem scilicet ut potè generoso animo præditus, ad propugnandam veritatem accessit. Cum igitur Rex in alto atque edito solio confidisset, filium vnam sedere iussit. At ille pro suo erga patrem honore ac reuerentia id facere recusauit: atque in terra non longe ab eo sededit. At iterunt igitur viri infatuatae à Deo sapientiae periti, quorum, ut Apostoli verbis utar, insipiens cor errauit. Putantes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, & mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilium hominum, & quadrupedum, & serpentium. Hi, ut cum Regis filio, atque iis, qui ab ipsius partibus stabant, sermonem conferenter, in vnum conuenerunt. Atque in eis illud adagium implebatur,

HHH ij

In timidos
Christianos
nos.

1 Cor. i.
Rom. 14.

D. IOANN. DAMASCENI

*Caprea cum
leone pugna-
uit pro-
verb.
Psal. 90.
Psal. 56.
Ephes. 6.*

Capra cum leone pugnam iniit. Etenim ipse Aléssimum posuerat refugium suum, & in alarum ipsius umbra sperabat. Illi autem in huius seculi Principibus, qui destruuntur, ac mundi principe tenebrarum, cui seipso misere subiecerunt, fiduciam suam collocabant. Producitur itaque Nachor, qui Barlaamum se esse simulabat. Ac R̄ex quidem hoc sibi propositum habebat: verū sapiens Dei prouidentia cœlitùs aliud administrabat. Astantibus enim his omnibus, Rex ad Oratores suos & Philosophos, vel potius plebis seductores & stolido corde præditos, ait: En vobis certamen, & quidem maximū propositum est. Duoru enim alterum vobis continget, nempe vt vel doctrina nostra confirmata, errorisque conuidio Barlaamo, ipsiusque sociis, maximam gloriam & honorem, tum à nobis, tum à senatu, cōsequamini, ac victrībus coronis ornemini; vel frāsi ac superati, cum omni ignominia grauissimam mortem oppetatis, atque omnes vestre facultates populo addicuntur: quò memoria vestra prorsus à terra deleatur. Nam & corpora vestra bestiis deuoranda obiiciam: & liberos vestros perpetua seruitute mulctabo. Hac oratione à Rege habita, ipsius filius his verbis vsus est: *Æquā sententiam hodierno die tulisti, ô Rex, cāmque velim Deus confirmet.* Atque ego eadē magistro meo dico. Conuersusque ad Nachorem, qui Barlaam esse putabatur, ad eum ait: Non te fugit, ô Barlaam, in qua gloria, quibusque deliciis me inueneris. Tu tamen per multis sermonibus me adduxisti, vt à patriis legibus & institutis abscederem, atque ignotum Deum colerem, arcuorum quondam videlicet ac sempiternorum bonorum spe mentem meam ad sequenda tua dogmata, & exacerbandum patris mei ac domini animū, me pertrahens. Quocirca ita existima, te nunc velut in trutina stare. Nam si ex proposito certamine superior discesseris, eam scilicet, quam mihi tradidisti, doctrinā veram esse demōstrans, atque eos, qui hodierna die nobis aduersantur, in errore versari ostendens, tu quidē maiorem, quam vllus vñquā habuerit, gloriā referes, ac veritatis præcō vocaberis: atq; ego in tua doctrina perstabo, Christumque, quemadmodū predi- casti, ad extremum usque spiritum colam. Sin autē, siue dolo, siue serio ac verè superatus, ignominiam mihi conflaueris, cōtumeliam meam statim vlciscar. Etenim meismet manibus cor tuum ac linguam euellam, eisque cum reliquo tuo corpori etiā canibus in prædam dabo: vt tuo exemplo omnes Regum filii imposturā minime facere condiscant. His verbis auditis, Nachor ingentem tristitiam ac mœrorē concepit: vt qui seipsum in foueam, quem fecerat, incidere, ac laqueo, quem absconderat, implicari, suoque gladio se confodi persiceret. Cū igitur rēscim reputasset, ad filij Regis partes, vt impendens vitæ discrimen effugeret, sece potius adiungere, ipsiusq; dogmata cōfirmare statuit, quod videlicet ille optimo iure supplicio eū afficere posset, siquidem ipsius animū offendisset. At id totum diuinæ prouidentię erat, quæ religionis nostræ decreta sapienter per aduersarios confirmabat. Nam cū Idolorum antistites & Nachor sermones conferere inciperent, vt Balaam ille, cū sub Balaac Israëlem quondam execrari ac diris deuovere constituisse, multis tamen eū ac variis benedictionibus cumulauit: ad eundem etiā modū Nachor insipientibus ac stolidis sapientibus vehementer obliterabatur. Cū enim Rex in throno federet, atque ipsius filius, vti iam à nobis distet, sp̄si assideret, iisque etiā stulti Rhetores astrarēt, qui vt gladium linguas suas ad opprimendā & euertendā veritatē acuerant, quique, vt cū Esaiā loquar, laborem parturiunt, & iniquitatē pariūt, plebis etiā ad certaminis spectaculum innumerabilis multitudo cōfluxisset, vt vtra pars victoriā adipisceretur, cognosceret, Rhetorū vnu, qui omnibus doctrina præstabat, ad Nachorē dixit: Tūne es ille usque adeo audax, atq; in deos nostros cōtumeliosus Barlaā, qui charissimū Regis filiu in eiusmodi errorē cōiecisti, eumq; crucifixū colere docuisti? Respōdit Nachor: Sanē, ego sum Barlaā, qui deos tuos, quēadmodum dixisti, nihili pēdo: quiq; Regis filiu, non in errorē conieci, sed errore liberaui, atq; ad verum Deū adiunxi. Tū Rhetor ille ad hūc modū logutus est: Quoniā magni & eximij viri, à qui-

Psal. 7.

Num. 22.

Psal. 63.

*Disputatio
nisi initia.*

HISTORIA.

A à quibus omnis sapientia & scientia inuenta est, sublimes deos atque immortales eos nuncupent, omnésq; orbis terra Reges & illustres viri ipsos colant ac venerantur, quoniam modo ipse linguam aduersus eos accusat, atque omnino eò audaciae proclamatis, ut haec proferas? Quoniam item argumento probas eos deos non esse, sed eum qui crucifixus est? Excipiens autem sermonem Nachor, Rhetore quidem illum nullo prorsus responso dignatus est: verum cum plebi silentium manu indicasset, atq; os suū tanquam illa asina Balanus, aperiusset, ea, quæ dicere minimè institerat, prolocutus est. Aitq; ad Regem: Ego, Rex, Dei prouidentia in mundum veni: cōspectusque cœlo, terra, mari, Sole ac Luna, reliquisq; eiusmodi rebus, earum ornatum admiratus sum. Mundum autem, eaque omnia, quæ ipsius cōplexu cōtinetur, necessariò moueri cōspiciens, eum, à quo mouetur, & cōseruat, Deum esse intellexi. Etenim quicquid mouet, eo, quod mouetur, fortius est: & quod cōtinet, atque cōseruat, fortius est eo, quod cōtinetur, & conseruat. Quocirca ipsum Deum esse dico, qui omnia procreauit, atque conseruat, quique principij expers est, & semper pater, & immortalis, & nulla re indigens, omnib[us]que perturbationibus ac defectibus sublimior, hoc est ira, & obliuione, atque ignorantia, reliquisque omnibus rebus generis eiusdem. Per ipsum autem omnia coagmentata & concreta sunt. Nec verò sacrificij, aut libaminibus, aut villa alia re in aspectum cadente opus habet: verum contra omnes eorum opus habent.

*Nachoris
Cirio:*

*Psal. 15.
Act. 17.*

C Nachor Gentilium Deos falsos esse ostendit: Iudeos etiam in errore versari: ac Christianos solos de religione recte sentire.

C A P. XXVII.

Is ita de Deo commemoratis, quemadmodum ipsius beneficio mihi de ipso loqui concessum est, ad humānū genus veniamus, ut, quinā ipsorum veritatis, quinā erroris participes sint, cōspiciamus. Illud enim, o Rex, inter nos constat, tria in mundo hominū genera esse, nimirū eos, qui apud vos deorum cultores dicuntur, & Iudeos, & Christianos. Ac rursus eorum, qui multos deos colunt, triplex genus esse, nempē Chaldeos,

D Græcos, & Ægyptios. Nam hi reliquias nationibus pluriū deorum cultus & adorationis duces ac magistri fuerunt. Quocirca, quinā ipsorum in veritate, quinā in errore versentur, videamus. Ac Chaldaei quidē Deum ignorantes, post elementa aberrauerunt, resquæ conditas Creatoris loco colere cooperunt: quarum etiā cum multis deorum formas quasdam efficerent, eas cœli & terræ, & maris, & Solis, ac Lunæ, reliqurumq; elementorum & siderum figurā appellarunt: easque res in tēplis cōclusas adorant, ac deos appellant. Quos etiā diligenter ac studiose seruat, ne à furibus surripiantur. Nec illud ipsis in mente venit, quicquid seruat, eo, quod seruat, maius esse, & item eum qui aliquid efficit, eo quod efficitur, præstantiorē esse. Nam si ipsorum dij ea imbecillitate sunt, ut saluti suæ cōsulere nequeat, quoniam tandem

E pacto aliis salutem afferent? Itaque magno errore Chaldaei lapsi sunt, mortuas & utilitatis expertes statuas venerantes. Atq; etiā mihi mirari subit, o Rex, quoniam modo i, qui apud eos Philosophorum nomen obtinent, illud haudquaque animaduertint, elementa quoque interitui obnoxia esse. Quod si elementa interitui omnino obnoxia ac subiecta sunt, quā tandem dij esse queat? Quod si elementa dij non sunt, quoniam modo statuæ, quæ eorum nomine cōstruuntur, dij erunt? Ad ipsa igitur elementa, o Rex, accedamus, ut ea deos non esse demonstremus, sed corruptioni ac mutationi subiecta, atque ex nihilo in ortu veri Dei iussu producta esse, qui quidē corruptio & immutationis expers est, & inuisibilis, contraque ipse omnia cernit, & arbitratu suo immutat, atq; cōuerit. Quid igitur de elementis dico? Qui cœlū Deum esse arbitrantur, errant. Nam ipsum cōuerit, ac necessariò moueri, atq; ex multis rebus cōstare videmus. Propterea enim *χρήματα*, id *cœlū Deum non esse.*

HHH iii

D. IOAN. DAMASCENI

est mundus appellatur. Mundus porrò artificis cuiusdam constructio est. Quod autem constructum est, principium ac finem habet. At ccelum unum cum sideribus suis necessariò mouetur. Siquidem alia certo ordine ac spatio impulsia, à punto in punctu, partim occidunt, partim exoriantur, certisq; temporis spatiis iteruum obeunt, ut estates & hyemes, quemadmodum ipsis à Deo imperatum est, efficiant. Nec leges sibi iuxta ineuitabilem naturae necessitatē constitutas cum cœlesti ordinatu infringunt. Ex quo perspicuum est, exulum non Deū, sed Dei opus esse. Qui autem terram deam esse censent, errant. Videmus enim eam ab hominibus iniuria affici, & eorum imperio subiectam esse: effodi etiam & contaminari, atque inutiliter fieri. Nam si igne torreatur, emoritur. Siquidem ex testa nihil oriri potest. Ac præterea si imbris nimirum perfundatur, tum ipsa, tum ipsius fructus corruptiuntur. Quin ab hominibus reliquisque animantibus proculcatur, intercessorum sanguine inquinatur, effuditur, compleetur, cadauerum theca efficitur. Quæ cùm ita sint, fieri non potest, ut terra dea sit, sed res à Deo ad hominū vsum effecta. Eodem modo qui aquam deam esse putant, errant. Nam ea quoque ad hominum vsum procreata est, eorumque dominationi subest. Contaminatur etiā, & labefactatur, &c, cùm igne cocta est, immutatur: alios atq; alios subinde colores sumit, ut poterit quæ, & frigore concrescat, & ex cruro spurciem contrahat, & ad impurum omnium rerum ablutionem adhibeat. Ex quo liquidò constat aquam deam esse non posse, sed Dei opus. Iam vero qui ignem Deū esse arbitrantur, ipsi quoq; errant. Etenim ignis ad hominū vsum creatus est, ipsorumq; dominationi subest, & ab ipsis ad omnis generis carnes, partim elixandas, partim assandas, atq; etiā ad mortua corpora cōcremandā, è loco in locū circumfertur. Atque insuper multis modis corruptitur, & ab hominibus extinguitur. Ac proinde ignis Deus esse non potest, sed Dei opus. Ad eundem etiam modum qui ventorum flatum Deum esse existimant, errant. Perspicuum enim est, ventum alteri inferire, atque hominū causā ad transuehendas naues ac frumenta comportanda, reliquaque ipsorum vesus, à Deo conditū esse. Huc accedit, quod pro Dei iusu atque imperio, tum augescit, tum imminuitur. Quare fieri non potest, ut ventus Deus sit, verum Dei opus. Porro qui Solem Deū esse putant, ipsi quoque errant. Siquidē eum necessariò moueri perspicimus, atque à punto in punctu migrare, & cōmutari, & occidere, & exoriri, ut ad hominū utilitatem stirpes & plantas calore afficiat: atque insuper eum diuisione cum reliquis sideribus habere, ac multis partibus ccelo minore esse, luceq; interdū defici, nec vllum imperiū & principatū obtinere. Ex quo illud planū est, fieri non posse, ut Sol Deus sit, sed Dei opus. Cōsimili etiā modo iij, qui Lunā deam esse opinantur, errant. Nā ipsam necessariò moueri & immutari videmus, atque à punto in punctu migrare, & ad hominū utilitatē nunc exoriri, nunc occidere, ac sole minorē esse: augeri etiā, atque immuni, ac deliquia interdū pati. Quare fieri non potest, ut Luna dea sit, verum Dei opus. Denique qui hominem Deum esse arbitrantur, errant. Nam eum necessariò moueri, & ali, & inuitu etiā senescere videmus, atque interdū delectari, interdum moerore affici, cibōq; ac potu, & veste indigere. Iracundū etiam atque inuidum esse, & libidine incitari, & penitentia duci, ac multis defectibus laborare. Verum multis etiam modis corruptitur, nimirum ab elementis, & animantibus, ac postrem à morte ipsi imminentē. Ex quo efficitur, ut homo Deus esse nequeat, sed Dei opus. Quocirca ingēti errore Chaldaei lapsi sunt, dum opinionū fūarum cōmenta sequuntur. Elementa enim, in quæ interitus cadit, ac mortuas statuas venerantur: nec se in deorum numerum ea referre sentiunt. Ad Græcos iam veniamus, ut si quid forte de Deo recte sentiat, videamus. Græci igitur, sapietie laude sibi arrogantes, stultiores etiā Chaldaeis se præbuerunt, cōplures videlicet deos inducentes, partim masculos, partim foeminas, vitiosarum omnis generis affectionum, ac scelerum architectos. Etenim ridicula, & stulta, & impia, ô Rex, Græci induxerunt, eos qui non sunt, iuxta peruersas suas cupiditates, deos appell-

Disputatio
adversus
Græcos.

A appellantes: ut nimirūm eos vitij patronos ac defensores habentes, adulteria perpetrant, rapiant, trucident, atque atrocissima quæque scelera committant. Nam cùm ipsorum dij. huiusmodi flagitia desfigrant, quonā pacto ipsi quoque non eadēm perpetrabūt? Ex his igitur erroris studiis & institutis, hominibus bella & cedes atque acerbas captiuitates crebrō experiri contigit. Quin etiam, si de ipso-
rum diis sigillatim verba facere velimus, ingētem absurditatem perspecturus es?

Siquidem Saturnum ipsi ante omnes Deum inducunt, eique filios suos mactant. De Satur-

Qui quidem ex Rhea multos filios habuit: quos etiam ipse furore percitus deuo-
rabat. At iunt autem Iouem ipsi genitale membrum abscidisse, atque in mare pro-
iecisse: ex quo Venerem ortam esse fabulantur. Iupiter autem patrem suum vin-
culis Constrictum in Tartarum præcipitem dedit. Vides errorem, ac libidinem,
quā aduersus Deum suum inuehunt. Num enim fieri potest, vt Deus cathanis
vinciatur, ipsique genitales partes amputentur? O singularem amentiam! Quis
mente prædictus hæc dixerit? Secundus Iupiter inducitur, quem in omnes deos De Ioue.
suos regnum tenere aiunt, atque in varias animatiūm figurās immutari, vt mor-
talibus mulieribus stuprum inferat. Etenim eum in taurū sese immutasse tradunt,
vt Europa potiretur: in aurum, vt Danaë: in cygnum, vt Leda: in satyrum, vt An-
thiopa: in fulmen, vt Semela: Ac postea multos ex iis filios extitisse, Bacchū scili-
cket, Zethum, Amphionem, Herculem, Apollinem, Dianam, Perseum, Castorem
& Pollucem, Helenam, Minoëm, Radamanthum, Sarpedonem, & nouem item
filias, quas Musas nuncupant. Ac demum & Ganymede sermonem inducunt.
Hinc itaque, ô Rex, hominibus contigit, vt ad Dei sui imitationem hæc omnia
imitarentur, atque adulteri essent, & insano masculorum amore teneretur, & alia
horrenda flagitia perpetrarent. Quonam igitur modo fieri potest, vt Deus adul-
ter fit, aut pēdīce aut parricida? Quin Vulcanum etiam quendam Deum esse tra-
dunt, cūmque claudum, malleūmque ac forcipem tenētem, & ferrariæ arti victus
causa operam dantem, Ergo rerū penuria laborabat. At qui à Deo abhorret clau-
dum esse, atque hominib⁹ ope indigere. Adhæc Mercurium etiam nobis Deum
inducunt, qui cupidus sit, & fur, & avarus, & magus, & versipellis, ac sermonum
interpres. Quod quidem item in Dei naturam minimè cadit. Æsculapiū insuper De Vul-
in deorum numero habent, qui medicus erat, & pharmaca cōficiebat, atque em-
cano.

D plastra, victus parandi causa (nam in egestate versabatur) componebat. post autē
cum propter Tyndarei Lacedemōnij filium à Ioue fulmine percussum interiisse
narrant. Quod si Æsculapius, cūm Deus esset, ac fulmine percuteretur, sibi ipsi opitulari nequivuit, quī tandem aliis opem ferre poterit? Mars etiā ab iis Deus bellī De Mar-
studiosus & iracundus, ac pecudum aliarūmque rerum cupidus inducitur. Quem
item postea, cūm Venerem constupraret, à puero Cupidine ac Vulcano vincu-
lis astrictum fuisse dicunt. Qui igitur Deus īs ēsse queat, qui cupiditate fla-
grat, ac bellis delectatur, adulteriūmque perpetrat, ac vinculis cōstringitur? Rur-
sum autem Bacchum inter deos numerant, nocturna festa celebrantem, temulen-
tia magistrum, aliorūmque vxores abstrahentem, furore astuantem, fugientem,
E ac postremò à Titanibus obtruncatum. Quod si Bacchus, cūm interimeretur, si-
bi ipsi opitulari non potuit, verūm & furore præcep̄ agebatur, & ebrietati stu-
debat, & profugiebat, quonam pacto Deus ēsse queat? Tum auten Herculem
inducunt, qui se vino obruat, atque in furem ruat, suosque filios iugulet, ac
deinde flammis absumptus intereat. Qui autē Deus ēsse ē queat, qui se vino ob-
ruit, ac liberos suos obtruncat, ignisque ardore conflagrat? Aut quo tandem mo-
do aliis auxilio ēsse poterit, qui sibi auxilium afferre non potuit? Præterea Apol-
linem inducunt, inuidia laborantem, atque arcum & pharetram, ac nonnunquā
etiam citharam & tibiam tenentem, hominib⁹isque questus causa vaticinia eden-
tem. Egebat igitur. At qui fieri non potest, vt Deus ēgeat, & inuidiat, & citharœ-
dus sit. Eodem etiam modo Dianam ipsius sororem inducunt, venationi studen-
tem, atque arcum & pharetras habentem, solāmque cum canibus vagantem, vt